[image: image1.bmp]GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÃMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO:  ESCOLA DE ENSINO FUNADMENTAL E MÉDIO JOSÉ ALVES DE FIGUEIREDO - CRATO-Ce

EMENTA: Dispõe sobre o Credenciamento da Instituição para ministrar o Ensino Médio e a Autorização do curso deste nível por ela ministrado em Crato-Ce

RELATOR:  Conselheiro  Prof. José Reinaldo Teixeira

SPU N.º  00045143-6
PARECER  N.º
APROVADO EM:

I – RELATÓRIO

A Escola de Ensino Fundamental e Médio José Alves de Figueiredo, situada na rua Getúlio Vargas, 214, Vila Alta, Crato-Ce, através do Processo nº 00045143-6, solicita deste Conselho o seu Credenciamento para ministrar o Ensino Médio e a Autorização do curso de Ensino Médio por ela ministrado.

O estabelecimento é mantido pelo Governo do Estado do Ceará e funciona com o Ensino Fundamental reconhecido pelo Parecer CEC nº 132/96, com validade até 31.12.98, renovado conforme o Parecer nº 746/99, deste Conselho.

Na observação dos dados oferecidos no processo, podemos observar que suas instalações oferecem boas condições de limpeza e conservação.

A Escola não apresenta nenhum projeto especial que encaminhe o seu aluno ao mundo do trabalho.

O Regimento não apresenta nenhum destaque especial, sendo semelhante aos demais da rede pública.

O Quadro Curricular é, igualmente, comum às escolas do Estado, não oferecendo ao aluno nenhuma disciplina de caráter inovador ou que lhe permita inserção no mundo do trabalho, inclusive, Informática.

O Corpo Docente merece destaque pela sua qualidade de titulação e habilitação, satisfazendo plenamente as exigências normativas deste colegiado.

A Direção é exercida pela Profa. Marlucia oliveira Brígido Furtado, Registro MEC nº 1504 e a Secretaria é exercida pelo Sr. Anchieta Alencar Brasil, Reg. N.º 3746 SEDUC

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O pedido está amparado na Lei 9394/96 e nas normas deste Conselho remanescentes da Resolução nº  333/94.

III - CONCLUSÃO E VOTO DO RELATOR

Somos de Parecer, salvo melhor juízo, que a Escola de Ensino Fundamental e Médio José Alves de Figueiredo, seja Credenciada para ministrar o Ensino Médio e pela Autorização dos Estudos desse nível realizados a partir do ano 2000.

Ao retornar a este Conselho quando da solicitação de novos cursos ou do reconhecimento do agora AUTORIZADO, a escola deverá apresentar:

I - Texto regimental atualizado de acordo com as normas vigente (DUAS VIAS);

II - Coleção completa de fotografias de suas dependências, devidamente identificadas;

III - Cópia deste Parecer.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

A Câmara acompanha o voto do relator.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos __________ de _____________ de 2001.

José Reinaldo Teixeira

PARECER
N.º ___________

            Relator

SPU

N.º

APROVADO EM: __________